## L I B R O

tesia si lasciasse uincere. Et però per grandezza d'animo usaua rileuare gl'huomini da poco, facendoli gran maestri, perche risplendesse la sua liberalità. & che nessuno de suoi creati potesse dire hauer per merito quello c'haueua, ma solo per la grande liberalità del Signor, Et uinto proprio da quella uirtu, piu tosto faceua gratie à quelli che non meritauano, ch'è quelli che li pareua fussero atti et nati à meritare, et molti che non intendeano, il biasimauano, Et io sempre notai in lui una inestinguibile sete di liberalità, la qual era in lui, in un certo modo naturale, ch'era essa liberalità. Et nota che altramente deui essere liberale à coloro li quali hanno bisogno, & sono perseguitati dalla fortuna, che a quelli che stanno bene, et uogliono stare meglio. & meglio è fare bene alli buoni che alli ricchi, per che li ricchi non uogliono esser tenuti al benefitio. Et però sequita Temistocle, che disse, *Malo hominem pecuniam egentem quam pecuniam, quæ uiro.*

Della tranquillità del mercante.

Cap. XV.

**L**A tranquillità d'animo, è una uirtù, la quale sta bene in ogni generatione d'huomini; et maxime nel mercante, E tutti quelli che sono tranquilli d'animo, significa c'hanno buona complessione, et dispositione di buoni humori, et consequen-

*seguentemente sono huomini lieti gaudenti ; hanno pace seco , & con altrui ; sono amici d'ogni huomo , non inuidiosi , non uafri , non iniqui , non uendicatori . non sospettosi , non auari , non maligni , Le quali tutte male dispositione auègono negl'huomini , li quali sempre sono malinconici , con fronte bassa , chini guardando sempre in terra . Questi tali sono uitiosi huomini , et sempre pensano , et fanno male , et sono auarissimi ad altri , et à se , et à sua famiglia . Et guardati dalla loro conuersatione : Et fra l'altre sono bugiardi , et simulatori sempre . Et come di fuori mostrano essere dolenti et malinconici , costi di dentro nel cuore hanno sempre la malitia . Et questi huomini in molte regioni sono malissimo accetti , come in Francia , Alama-gnia , Vngaria , doue sempre si ride , burla , canta , et balla . Et gl'huomini malanconici sono estimati pessimi , et fugano la conuersatione loro . Dico-ti cha'l seruo di Dio , il mercante , il gentilhuomo , l'huomo d'arme , il signore , et ogni grado d'huomi-ni debbono essere allegri , giocondi , & con animo tranquillo . Auifandoti che'l mercante , il qual ha animo implicato , et oscuro , non fa , ne può bene consigliarsi , ne deliberare . Per che multiplica li mali huomini ; & opprime l'intelletto , l'humor flèmatico , et fal'huomo di rintuzzato ingegno . La-sa predominare la colora , et il sangue , et sta lie-to , et tranquillo in ogni successo . Et questi huomini uiuono assai , et uiuono bene , et ogni cosa delibe-rano*